Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
3
/0

9
/2

0
2
5
 0

8
:3

1
:4

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

3
-0

0
0
6

INDICAÇÃO: 1624/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, a
Secretaria de Infraestrutura, e ao DEMUTRAN,
a implantação e construção de um quebra-
molas/redutor de velocidade/ou sinalização
com faixas de pedestres elevada na Rua 09
em frente ao nº 493, próximo às alamedas no
bairro Jereissati I.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, Mario Sousa
Melo Abreu Júnior Diretor do Demutran, a implantação e construção de um quebra-
molas/redutor de velocidade/ou sinalização com faixas de pedestres elevada na Rua
09 em frente ao nº 493, próximo às alamedas no bairro Jereissati I, neste município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 23 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 23/09/2025
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.30

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação Legislativa vem atender as inúmeras solicitações dos
moradores da referida rua acima supracitada objetivando a prevenção de acidentes no
referido trecho. O fluxo de veículos é bastante considerável muitas vezes os
motoristas precisam reduzir a velocidade ao transitar no trecho em epígrafe, mas nem
sempre isso acontece. Segundo os moradores diversos motoristas passam em alta
velocidade. A nossa solicitação é um meio efetivo e seguro para coibir acidente e
proteger a vida dos cidadãos. Contudo é necessária para garantir a segurança dos
pedestres.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12055

aLegisGov Pág. 2 de 2